9

[image: image1.jpg]

городская Дума

городского округа Кинешма

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

от 25.11.2015  №5/64
Об утверждении положения о помощнике депутата

городской Думы городского округа Кинешма

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Ивановской области от 18.03.2009 г. N 29-ОЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ивановской области", руководствуясь Уставом городского округа Кинешма, Регламентом городской Думы городского округа Кинешма, утвержденным решением городской Думы городского округа Кинешма от 28.10.2015 № 3/44

городская Дума городского округа Кинешма решила:

1. Утвердить положение о помощнике депутата городской Думы городского округа Кинешма" (Приложение 1).

2. Признать утратившим силу решение Кинешемской городской Думы городского округа Кинешма от 20.10.2010 № 12/101 (в действующей редакции) "Об утверждении Положения о помощнике депутата городской Думы городского округа Кинешма"

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя городской Думы городского округа Кинешма.

Председатель городской Думы

городского округа Кинешма                                           М.А.Батин

Приложение 1
к решению городской Думы
городского округа Кинешма
от 25.11.2015 N 5/64
Положение о помощнике депутата
городской Думы городского округа Кинешма

Общие положения

1. В соответствии с законодательством Российской Федерации, Ивановской области о гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, Уставом муниципального образования "Городской округ Кинешма" депутат городской Думы городского округа Кинешма (далее - депутат) для содействия выполнению своих депутатских полномочий пользуется услугами помощников (далее-помощник), которые могут оказывать их на общественных началах или на платной (возмездной) основе (далее – на основании Контракта).

Депутат может иметь одного помощника на платной (возмездной) основе и не более двух помощников, осуществляющих свою деятельность на общественных началах.

2. Руководство деятельностью помощника осуществляется непосредственно депутатом.

3. Депутат самостоятельно подбирает себе помощников, определяет их число в пределах, установленных пунктом 1 настоящего Положения, с учетом установленных лимитов ежеквартальных расходов на оплату услуг помощников, связанных с содействием обеспечению депутатской деятельности (далее - возмездные услуги), определяет им порядок работы и обязанности в пределах, обусловленных настоящим Положением, осуществляет руководство и контроль их деятельности.

4. Помощнику выдается удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его полномочия (Приложение 1).

Основанием для выдачи удостоверения помощника являются:

1) для помощника, оказывающего возмездные услуги:

- распоряжение председателя городской Думы городского округа Кинешма о помощниках депутатов (далее-Председатель);

- муниципальный контракт о деятельности помощника депутата (на оказание возмездных услуг) (далее - Контракт), оформленный в соответствии с настоящим положением;

2) для помощника, осуществляющего свою деятельность на общественных началах:

- распоряжение Председателя о помощниках депутатов;

5. Помощником депутата может быть гражданин Российской Федерации, достигший восемнадцатилетнего возраста и проживающий в городе Кинешме и Кинешемском районе Ивановской области.

6. Помощником депутата не могут быть граждане, признанные судом недееспособными, ограниченно дееспособными, имеющие непогашенную или неснятую судимость.

7. Одно и то же лицо не может являться помощником нескольких депутатов одновременно. Помощниками, оказывающими возмездные услуги, не могут быть государственные и муниципальные служащие.
Права и обязанности помощника

8. Помощник осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ивановской области, Уставом городского округа Кинешма, Регламентом городской Думы городского округа Кинешма, настоящим Положением и действует по поручению депутата.

9. Помощник:

1) оказывает депутату помощь в организации приема избирателей, рассмотрении писем, заявлений и жалоб граждан;

2) ведет по поручению депутата деловую переписку и переговоры с должностными лицами, связанные с осуществлением депутатских полномочий;

3) получает по запросу и письменному поручению депутата в органах государственной власти, органах местного самоуправления, общественных объединениях, на предприятиях, в учреждениях, организациях всех форм собственности документы, информационные и справочные материалы, необходимые депутату для осуществления депутатской деятельности;

4) по поручению депутата участвует в конференциях, собраниях, заседаниях, семинарах, проводимых органами государственной власти, местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями, организациями, учреждениями;

5) организует встречи депутата с избирателями;

6) осуществляет сбор информации, необходимой для осуществления депутатом своих полномочий;

7) оказывает депутату организационную помощь;

8) по поручению депутата осуществляет прием граждан;

9) ежемесячно отчитывается перед депутатом о проделанной работе;

10) выполняет иные обязанности, возложенные на него депутатом  связанные с выполнением обязанностей и полномочий депутата.

10. Помощник имеет право, по поручению депутата, получать документацию и корреспонденцию на имя депутата.

11. На помощника не распространяются права и обязанности депутата.

Ответственность помощника

12. За нарушение действующего законодательства помощник депутата несет самостоятельную ответственность в соответствии с действующим законодательством.
13. За неисполнение и ненадлежащее исполнение своих обязанностей помощник депутата несет ответственность перед своим депутатом.

14. Неисполнение или ненадлежащее исполнение помощником обязанностей, установленных настоящим Положением и условиями Контракта, является основанием для освобождения помощника от исполнения обязанностей и расторжения Контракта в соответствии с действующим законодательством.
Условия и порядок оформления отношений с помощником

15. Помощник может осуществлять свои полномочия:
- на общественных началах;
- на платной (возмездной) основе на условиях Контракта.

16. Помощник оформляется распоряжением Председателя.
17. При оформлении помощника, в городскую Думу городского округа Кинешма представляются следующие документы:

- личное заявление на имя депутата (Приложение 2);

- представление депутата на имя Председателя (Приложение 3);

- две фотографии 3 х 4 см;

- копия паспорта, заверенная депутатом;

- согласие на обработку персональных данных (приложение N 4).

Удостоверение помощника выдается не позже 30 календарных дней с даты распоряжения Председателя о помощниках депутатов.
18. На оказание возмездных услуг депутату, с помощником заключается трехсторонний Контракт.
19. Контракт заключается на срок определенный Контрактом и не может превышать срок полномочий депутата.
20. Предельный размер ежеквартальной оплаты возмездных услуг помощника:

- депутата, избранного по одномандатному округу и депутата-руководителя фракции городской Думы городского округа Кинешма устанавливается в размере (двенадцати тысяч) 12000 рублей;
- депутата, избранного по единому избирательному округу устанавливается в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.
Размер ежеквартальных расходов на оплату услуг помощников включается в бюджетную смету городской Думы городского округа Кинешма на очередной финансовый год.

21. Акт оказанных помощником услуг подписанный помощником депутата и принятый депутатом представляется в городскую Думу городского округа Кинешма для подписания до 30 числа последнего месяца квартала.
 Ежеквартальные выплаты возмездных услуг производится до 15 числа месяца следующего за истекшим кварталом на основании акта оказанных помощником услуг (Приложение N 5).
При отсутствии Акта оказанных услуг ежеквартальные выплаты помощникам не производятся.

Срок полномочий помощника

22. Полномочия помощника, осуществляющего свою деятельность на общественных началах, начинаются с момента издания соответствующего распоряжения Председателя. Помощник исполняет свои обязанности в течение срока, определяемого в распоряжении Председателя, но не более срока полномочий соответствующего депутата.

23. Помощник, оказывающий возмездные услуги, исполняет свои обязанности в течение срока, указанного в Контракте.

24. Освобождение от исполнения обязанностей помощника, производится:

- в случае досрочного прекращения полномочий депутата;

- по личному заявлению помощника на имя депутата;
- по представлению депутата на имя Председателя;

25. Полномочия помощника прекращаются досрочно на основании распоряжения Председателя, с даты определенной этим распоряжением.
Приложение N 1
к Положению
Приложение N 1
к Положению
┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                                                                      │

│    ┌────────────┐                          ┌───────────┐             │

│    │    ГЕРБ    │                          │    ФОТО   │             │

│    │            │                          │           │             │

│    │            │                          │           │             │

│    │            │                          │           │             │

│    │            │                          │           │             │

│    │            │                          │           │             │

│    │            │                          │           │             │

│    └────────────┘                          └───────────┘             │

│                                                                      │

│                         ГОРОДСКАЯ ДУМА                               │

│                   ГОРОДСКОГО ОКРУГА КИНЕШМА                          │

│                          ______созыва                                    │

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

┌──────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│                          Удостоверение                               │

│          _____________________________________________               │

│                             (Ф.И.О.)                                 │

│                                                                      │

│                                                                      │

│                  является помощником депутата                        │

│             городской Думы городского округа Кинешма                 │

│                             _________ созыва                                         │

│               __________________________________                     │

│                             (Ф.И.О.)                                 │

│                                                                      │

│Председатель городской Думы                                                                 │городского округа Кинешма    ________________________                 │

│                                      (подпись)                       │

│                                                                      │

│Действительно до   "_______"__________________20_______г.             │

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

Приложение N 2
к Положению
Депутату городской Думы городского округа Кинешма

__________________________________

от ________________________________

__________________________________

проживающего по адресу: ____________

__________________________________

Заявление

Прошу наделить меня полномочиями помощника депутата городской Думы городского округа Кинешма _____ созыва на ______________________

_________________________________________________________________

(на основании муниципального контракта о деятельности помощника депутата (на оказание возмездных услуг) или на общественных началах)
В настоящее время работаю______________________________________
_______________________________________________________________

Непогашенную или неснятую судимость не имею.

По истечении срока моих полномочий или при досрочном прекращении полномочий помощника депутата обязуюсь сдать удостоверение помощника депутата городской Думы городского округа Кинешма. С положением о помощнике депутата городской Думы городского округа Кинешма ознакомлен(а).
"_____"_____________20___г.        ____________   ______________________

                                                                                        подпись            Ф.И.О.

Приложение N 3
к Положению
Председателю городской Думы

 городского округа Кинешма

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Представляю гражданина ______________________________________

Ф.И.О.

Для оформления в качестве моего помощника осуществляющего полномочия на _____________________________________________________

___________________________________________________________________

(на основании муниципального контракта о деятельности помощника депутата (на оказание возмездных услуг) или на общественных началах)
Депутат городской Думы городского округа Кинешма

_____________   _______________________

    подпись              Ф.И.О.              "__"_________20____г.

Приложение N 4
к Положению
Председателю городской Думы

 городского округа Кинешма

______________________________

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный(ая) по адресу: ________________________________________________

______________________________________________________________________________

паспорт гражданина Российской Федерации _______________________________________

_______________________________________________________________________________

(номер, когда и кем выдан)

____________________________________________________________________

являющийся (ася) помощником депутата городской Думы городского округа Кинешма ___________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество депутата)

даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, передачу, обезличивание, уничтожение) в целях, связанных с выполнением мною функций помощника депутата городской Думы городского округа Кинешма, на основании действующего законодательства Федерального закона N 149-ФЗ от 27.07.2006 "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", Федерального закона N 152-ФЗ от 27.07.2006 "О персональных данных", работниками городской Думы городского округа Кинешма, имеющими доступ к персональным данным, следующих своих персональных данных:

	фамилия, имя, отчество

	членство в общественных объединениях

	год, месяц, дата и место рождения

	должность и место работы

	домашний адрес

	сведения о трудовой деятельности

	семейное положение

	политические взгляды

	социальное положение

	национальная принадлежность

	образование

 В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие на обработку персональных данных может быть мною отозвано.

При направлении письменного заявления об отзыве настоящего согласия работники городской Думы городского округа Кинешма, осуществляющие обработку персональных данных, обязаны прекратить обработку моих персональных данных и уничтожить их в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты поступления отзыва, за исключением персональных данных, для обработки которых по действующему законодательству моего согласия не требуется.

"_____" _____________20 ___ г. ___________   ___________________________

 подпись ………………….………….     ФИО
Приложение № 5

к Положению

АКТ

оказанных услуг

за период с «___»_______201_г. по «___»_______201_г.

Городская Дума городского округа Кинешма в лице председателя городской Думы городского округа Кинешма Батина М.А., действующей на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Заказчик» с одной стороны и депутат городской Думы городского округа Кинешма_____________________, помощник депутата городской Думы городского округа Кинешма ________
___________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», именуемые в дальнейшем Стороны, составили настоящий акт оказанных услуг (далее-Акт) по муниципальному контракту о деятельности помощника депутата городской Думы городского округа Кинешма (на оказание возмездных услуг) №____от _______________ (далее-Контракт) о том, что:
1. «Исполнитель» по поручению Депутата в рамках осуществления своих полномочий оказал возмездные услуги ________________________________
_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

2. Сумма к выплате _________(______________________________) руб. в том числе НДФЛ 13%.

3. Настоящий Акт составлен в трех экземплярах, по одному для каждой Стороны.
Работу сдал:
Исполнитель __________________________________________

(ФИО, подпись)

Работу принял:
Депутат __________________________________________________________
(ФИО, подпись)

Председатель городской Думы городского округа Кинешма __________________________________________________________________

                                                                   (ФИО, подпись)